




Цель 
национального 

проекта 
«Культура»

(2019–2024 гг.)

Увеличить к 2024 году число граждан, 
вовлеченных в культуру, путём создания 

современной инфраструктуры, внедрения в 
деятельность организаций культуры новых 
форм и технологий поддержки культурных 
инициатив, направленных на укрепление 
российской гражданской идентичности.



Структура национального проекта «Культура»

Федеральный 
проект 1

«Культурная 
среда»

Обеспечение 
качественно нового 

уровня развития 
инфраструктуры 

культуры

Федеральный 
проект 2

«Творческие 
люди»

Создание условий для 
реализации творческого 

потенциала нации

Федеральный 
проект 3

«Цифровая 
культура»

Цифровизация услуг 
и формирование 

информационного 
пространства в сфере 

культуры



Задача 
национального 

проекта 
«Культурная 

среда»

Создание условий для получения 
гражданами дополнительных возможностей 
для творческого развития и самореализации 

в учреждениях культуры, а также более 
широкий доступ к культурным ценностям



Количество созданных 
(реконструированных) 

и капитально 
отремонтированных 

объектов организаций 
культуры

1536

2086

2584

3082

2021 2022 2023 2024

Национальный проект «Культурная среда» в 
Российской Федерации (ед.)

10

29

43
46

2021 2022 2023 2024

Региональный проект «Культурная среда» в 
Камчатском крае (ед.)

ЦЕЛЕВОЙ ПОКАЗАТЕЛЬ



Количество 
организаций 

культуры, 
получивших 

современное 
оборудование

3910
4754

5797
6695

2021 2022 2023 2024

Национальный проект «Культурная среда» в 
Российской Федерации (ед.)

14

17
19

23

2021 2022 2023 2024

Региональный проект «Культурная среда» в
Камчатском крае (ед.)

ЦЕЛЕВОЙ ПОКАЗАТЕЛЬ



Результаты 
реализации

федерального 
проекта 

«Культурная 
среда»

К 2024 году будет оснащено музыкальными инструментами,
оборудованием и учебными материалами 1851 образовательное
учреждение в сфере культуры

К 2024 году будут построены (реконструированы) и/или
отремонтированы капитально 1803 культурно - досуговые
организации в сельской местности

К 2024 году будет приобретено 500 передвижных
многофункциональных культурных центров (автоклубов) для
обслуживания сельского и проживающего в труднодоступных
районах населения

К 2024 году будут реконструированы и/или отремонтированы
капитально 77 региональных и/или муниципальных театров
юного зрителя и театра кукол

К 2024 году будут созданы 1734 современных кинозала, в
которых обеспечат прокат национальных фильмов



Результаты 
реализации

федерального 
проекта 

«Культурная 
среда»

К 2024 году будут оснащены технически 675 муниципальных
музеев, а их пространство модернизировано

К 2024 году будут реконструированы и отремонтированы
капитально 142 муниципальных музея

К 2024 году будут реконструированы и/или отремонтированы
капитально 905 региональных и муниципальных детских школ
искусств

К 2024 году будут переоснащены 1178 муниципальных библиотек
по модельному стандарту

К 2024 году будут созданы 4 культурно-образовательных и
музейных комплекса, включающих в себя концертные залы,
театральные, музыкальные, хореографические школы и
выставочные пространства



Результаты 
реализации

федерального 
проекта 

«Культурная 
среда»

К 2024 году будет построено 39 центров культурного развития
(ЦКР) в городах с числом жителей до 300 тыс. человек. ЦКР – это
многофункциональное пространство с концертным залом и
кинозалами для детей и взрослых, а также сервисные зоны
(кафе, сувенирные киоски)

К 2024 году будет проведена реновация 15 федеральных
организаций отрасли культуры путём модернизации и
проведения работ по сохранению объектов культурного наследия

К 2024 году будут реконструированы и/или отремонтированы
капитально 24 региональных и муниципальных театра

К 2024 году будут оснащены 127 региональных и муниципальных
театров, находящихся в городах с численностью населения более
300 тыс. человек



Результаты реализации регионального проекта
«Культурная среда» в Камчатском крае 

Приобретены 2 передвижных 
многофункциональных 
культурных центра (автоклубы)

Переоснащены
по модельному стандарту 5
муниципальных библиотек 

Реконструированы
и капитально 

отремонтированы 2 
муниципальных музея

Реконструированы и/или 
капитально отремонтированы 12 
региональных и муниципальных 
детских школ искусств

Оснащены музыкальными 
инструментами, оборудованием 
и учебными материалами 7
детских школ искусств и училищ 

5 5
7 7

2021 2022 2023 2024
Построены (реконструированы)
и отремонтированы  капитально 

32 культурно-досуговых 
учреждения в сельской
местности

10

21

29
32

2021 2022 2023 2024

К 2024 году  технически оснащены, 
модернизированы 9 муниципальных 

музеев

3

5

9

2022 2023 2024



Задачи 
национального 

проекта 
«Творческие 

люди»

Создание условий для получения гражданами дополнительных
возможностей для творческого развития и самореализации в
современных учреждениях культуры, а также более широкий доступ к
культурным ценностям

Создание условий для получения гражданами поддержки творческих
инициатив, направленных на укрепление российской гражданской
идентичности и сохранение духовно-нравственных ценностей народов
Российской Федерации

Создание условий для получения детьми и молодёжью всестороннего
духовно-нравственного развития путём доступа к качественному
интернет-контенту и участия в культурно-просветительских программах
для школьников

Создание условий для получения гражданами дополнительной
поддержки со стороны государства в развитии добровольческой
(волонтёрской) деятельности, что позволит реализовывать социально-
значимые проекты в сфере культуры и сохранения объектов
культурного наследия (памятников истории и культуры) народов
Российской Федерации



Количество 
специалистов сферы 

культуры, повысивших 
квалификацию на 

базе Центров 
непрерывного 
образования и 

повышения 
квалификации 
творческих и 

управленческих 
кадров  в сфере 

культуры

40

80

120

160

200

2020 2021 2022 2023 2024

Национальный проект «Творческие люди» в 
Российской Федерации (тыс. чел.)

123

245

367

489

611

2020 2021 2022 2023 2024

Региональный проект «Творческие люди» в  
Камчатском крае (чел.)

ЦЕЛЕВОЙ ПОКАЗАТЕЛЬ



Количество 
поддержанных 

творческих инициатив 
и проектов

354
2832

5110

7388

9666

2020 2021 2022 2023 2024

Национальный проект «Творческие люди» в 
Российской Федерации (ед.)

6

12

18

24

2021 2022 2023 2024

Региональный проект «Творческие люди» в  
Камчатском крае (ед.)

ЦЕЛЕВОЙ ПОКАЗАТЕЛЬ



Количество граждан, 
принимающих участие 

в добровольческой 
деятельности

25
40

60

80

100

2020 2021 2022 2023 2024

Национальный проект «Творческие люди» в 
Российской Федерации (тыс. чел.)

55

88

131

174

217

2020 2021 2022 2023 2024

Регионального проекта «Творческие люди» в  
Камчатском крае (чел.)

ЦЕЛЕВОЙ ПОКАЗАТЕЛЬ



Количество 
мероприятий, 

направленных на 
поддержку 

добровольческого 
движения, в том числе 

в сфере сохранения 
культурного наследия 
народов Российской 

Федерации

2

3

4

5

6

2020 2021 2022 2023 2024

Региональный проект «Творческие люди» в  
Камчатском крае (ед.)

ЦЕЛЕВОЙ ПОКАЗАТЕЛЬ



Результаты 
реализации

федерального 
проекта 

«Творческие 
люди»

Создан национальный молодёжный симфонический оркестр,
сформирован кадровый резерв из состава симфонического
оркестра

К 2024 году будет реализовано не менее 600 творческих
проектов, направленных на укрепление российской гражданской
идентичности, популяризацию русского языка и литературы,
народных художественных промыслов и ремёсел

До 2024 года ежегодно будут реализовываться всероссийские и
международные творческие проекты в области музыкального,
театрального и изобразительного искусств

К 2024 году будут созданы 18 центров непрерывного образования 
и повышения квалификации



Результаты 
реализации

федерального 
проекта 

«Творческие 
люди»

К 2024 году будет проведено 48 выставочных проектов
федеральных и региональных музеев, сопровождающихся
просветительскими мероприятиями

К 2024 году 4 тысячам лучшим сельским учреждениям культуры
и 4 тысячам лучшим работникам сельских учреждений культуры
будет оказана государственная поддержка

До 2024 года будет проведено 150 культурно-просветительских
программ для школьников, предусматривающих посещение
школьниками историко-культурных и познавательных объектов
показа

К 2024 году будет создано 180 памятных мест, связанных с
военной историей России



Результаты 
реализации

федерального 
проекта 

«Творческие 
люди»

К 2024 году будет проведено 30 фестивалей детского творчества
всех жанров, в том числе музыкального, театрального и
изобразительного искусства

К 2024 году будет сформирован социальный институт
добровольчества в сфере сохранения культурного наследия

К 2024 году проведено не менее 5 международных волонтёрских
лагеря, на основе которых будут реализованы образовательные
программы для волонтёров в сфере культуры

К 2024 году будет проведено 120 фестивалей любительских
творческих коллективов с вручением грантов лучшим
коллективам



Результаты реализации регионального проекта
«Творческие люди» в Камчатском крае 

Повышена квалификация 611 
творческих и управленческих 
кадров в сфере культуры

Проведено 6 мероприятий, 
направленных на поддержку 
добровольческого движения

Поддержаны 24 творческие
инициативы и проектов

Проведено 2 межрегиональных 
фестиваля творчества коренных 
народов Севера, Сибири и 
Дальнего Востока «Золотые 
родники»

Оказана государственная 
поддержка 8 лучшим сельским 
учреждениям культуры

4

6

8

2022 2023 2024
Оказана государственная 
поддержка 16 лучшим работникам 
сельских учреждений культуры

4

8

12

16

2021 2022 2023 2024



Создание условий для получения гражданами дополнительных
возможностей для творческого развития и самореализации в
современных учреждения культуры

Задачи 
национального 

проекта 
«Цифровая 

среда»

Создание условий для более широкого доступа граждан к культурным
ценностям

Создание условий для получения детьми и молодёжью всестороннего
духовно-нравственного развития путём доступа к качественному
интернет-контенту

Создание условий для участия детей и молодёжи в культурно-
просветительских программах для школьников



Число обращений к 
цифровым ресурсам

130

190

240

300

2021 2022 2023 2024

Национальный проект «Цифровая среда» в 
Российской Федерации  (млн у. е.)

ЦЕЛЕВОЙ ПОКАЗАТЕЛЬ



Охват молодёжной 
аудитории интернет-

контентом, 
направленным на 

укрепление 
гражданской 

идентичности и 
духовно-нравственных 

ценностей

1711

2441

3171

3901

2021 2022 2023 2024

Национальный проект «Цифровая среда» в 
Российской Федерации (млн у. е.)ЦЕЛЕВОЙ ПОКАЗАТЕЛЬ



Количество созданных 
виртуальных 

концертных залов на 
площадках 

организаций  
культуры, 

библиотеках, музеях, 
для трансляции 

знаковых культурных 
мероприятий

160

240

320

400

500

2020 2021 2022 2023 2024

Национальный проект «Цифровая среда» в 
Российской Федерации (ед.)

2 2 2 2

2021 2022 2023 2024

Региональный проект «Цифровая среда» в  
Камчатском крае (ед.)

ЦЕЛЕВОЙ ПОКАЗАТЕЛЬ



Результаты 
реализации

федерального 
проекта 

«Цифровая 
среда»

К 2024 году будет создано 453 мультимедиа-гида по
экспозициям и выставочным проектам, при посещении которых
возможно получение информации о произведениях с
использованием технологии дополненной реальности

К 2024 году будет размещён в сети Интернет контент,
направленный на укрепление гражданской идентичности и
духовно-нравственных ценностей среди молодёжи

К 2024 году будут оцифрованы и включены в Национальную
электронную библиотеку 48 тыс. книжных памятников,
фильмовые материалы на цифровых носителях Госфильмофонда
России

К 2024 году будет проведено 637 онлайн-трансляций
мероприятий, размещаемых на портале «Культура. РФ»


